2.” O imóvel descrito e caracterizado no artigo 1° desta Lei, destina-se a

ampliação da área urbana para a construção de um Ginásio de Esportes Coberto do Bairro
Aparecida.

Art. 3.“ Pela aquisição dessa área urbana, o Município pagará ao proprietário o valor
de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), em até 10 dias, após a sanção desta Lei.

Art. 4.“ Fica autorizado o Município a suportar as despesas oriundas de escrituração
e registro desse imóvel urbano.

Art. 5.“ As despesas serão suportadas por dotação orçamentária própria.

Art. 6.” A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

Por solicitação do prefeito municipal, Ademir Antônio Presotto, solicita-se

elaboração de processo de COMPRA de terras urbanas com área de 330,20m^

(trezentos e trinta com vinte metros quadrados), PARTE DO LOTE URBANO

(FUNDOS) N° 7 DA QUADRA 'C DO LOTEAMENTO FORNARI, COM ÁREA

TOTAL DE 685,80m^ (seiscentos e oitenta e cinco com oitenta metros quadrados),

sem benfeitorias, localizado na Via Itália, lado ímpar da numeração administrativa,

distante 46,70m (quarenta e seis com setenta metros) da esquina com a Via Lombardia,

Bairro Aparecida, na cidade de Serafina Corrêa/RS, no QUARTEIRÃO 107, formado

[...]

Corrêa/RS, conforme croqui anexo, de propriedade de Maria Zilio.

2 - DESCRIÇÃO DA ÁREA:

Área de terras urbanas com área de 330,20m^ (trezentos e trinta com vinte

metros quadrados), PARTE DO LOTE URBANO (FUNDOS) N° 7 DA

QUADRA 'C DO LOTEAMENTO FORNARI, COM ÁREA TOTAL DE

685,80m^ (seiscentos e oitenta e cinco com oitenta metros quadrados), sem

benfeitorias, localizado na Via Itália, lado ímpar da numeração administrativa,

distante 46,70m (quarenta e seis com setenta metros) da esquina com a Via

Lombardia, Bairro Aparecida, na cidade de Serafina Corrêa/RS, no

[...]

(quarenta reais por metro quadrado)

ao

R$ 50,00 (cinquenta reais por metro

quadrado); para este caso, devido à localização adotamos o valor de R$ 45,00

(quarenta e cinco reais).

4.2 - VALOR AVALIADO:

Área urbana com área de 330,20m^ x R$ 45,00 = R$ 14.859,00 (quatorze

mil oitocentos e cinquenta e nove reais).

Uma área de terras urbana, com área de 330,20m^, AVALIADA em R$

15.000,00 (quinze mil reais).

5 - CONSIDERAÇÕES:

O valor avaliado para o referido imóvel é bastante consistente, visto que a

avaliação baseou-se no comparativo do valor de mercado de teiTenos com as

mesmas características e localizados nas proximidades da área avaliada.